
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                  
                                                  ROMANIA 
                                             JUDETUL BRAILA 

        CONSILIUL JUDETEAN 
 
                                         HOTARAREA NR.129 
                                             din 10 iulie 2023 
 
Privind: asigurarea sustenabilitatii serviciilor sociale organizate in cadrul Directiei 

Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Braila, pentru care se 
solicita finantare conform Ordinului ministrului muncii, familiei și protecției 
sociale nr. 2765/2012 

 

Consiliul Judetean Braila, intrunit in sedinta extraordinara la data de 10 iulie 2023; 

Avand in vedere Referatul de aprobare al Presedintelui Consiliului Judetean Braila si 

rapoartele intocmite de  Directia Administratie Publica Contencios nr.14752/07.07.2023 si 

Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Braila nr.34481/06.07.2023; 

   

Vazand: 

Avizele  Comisiei pentru administratie publica locala, juridica, relatii publice, integrare 

si relatii internationale si Comisiei pentru sanatate si protectie sociala; 

Ordinul nr. 2765/05.11.2012 privind aprobarea Metodologiei de înregistrare şi 

evaluare a solicitărilor de finanţare a unor cheltuieli de investiţii şi reparaţii capitale pentru 

centrele de zi şi rezidenţiale din bugetul Ministerului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi 

Persoanelor Vârstnice, precum şi de decontare a finanţării;  

Anuntul privind înregistrarea şi evaluarea solicitărilor de finanţare pentru centrele de 

zi și rezidențiale finanţate de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Muncii şi 

Solidarităţii Sociale; 

Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

In temeiul prevederilor art. 182, art. 196 alin (1) litera “a” din Ordonanţa de urgenţă  

nr. 57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
HOTARASTE: 

 
Art.1 – Se aproba asigurarea, de catre Consiliul Judetean Braila prin Directia 

Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Braila, cheltuielilor de funcţionare 

ulterioară pentru serviciile sociale mentionate in anexa, parte integranta din aceasta. 



Art.2 – Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Braila va sigura 

din bugetul aprobat, contributia de 10% din valoarea cheltuielilor eligibile. 

Art.3 - Destinaţia actuala sau, dupa caz destinaţia socială a obiectivelor cuprinse in 

anexa, se pastreaza, pentru o perioadă de cel puţin 10 ani de la semnarea contractelor de 

finantare. 

Art.4 -  Prezenta hotarare va fi dusa la indeplinire de catre Directia Generala de 

Asistenta Sociala si Protectia Copilului Braila. 

Art.5 Prin grija Directiei administratie publica, contencios, prezenta hotarare va fi 

comunicata Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Braila.  

 

 

Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 
 
 
PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA 

                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 
 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU     

 


